



Projeto de Lei n.º /2025

De 09 de Junho de 2025

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CLAYTON ÁLVARO MACHADO, Prefeito do Município de Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento vigente, na importância de **R\$ 33.707,44 (trinta e três mil, setecentos e sete reais e quarenta e quatro centavos)**, com a inclusão no PPA – Plano Plurianual 2.022/2.025, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2.025 e Lei Orçamentária vigente, com a criação da seguinte dotação orçamentária:

U. O.	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	CAT. ECONOMICA	VALOR R\$	RECURSO	COD. APLIC	FICHA
02.03. – Secretaria de Educação (SEED)	12.367.0003.1341 Construção de Salas de Convivência - E.M.E.E-Prof. ^a Edna Aparecida Ferreira	4.4.90.51	33.707,44	Tesouro	240.001	

Artigo 2º. A cobertura do crédito adicional ESPECIAL aberto no artigo anterior no valor total de **R\$ 33.707,44 (trinta e três mil, setecentos e sete reais e quarenta e quatro centavos)**, serão provenientes do *superávit* financeiro, de Recurso do Tesouro, apurado no exercício anterior, demonstrado no Balanço Patrimonial, nos termos do artigo 43 § 1º, inciso I da Lei Federal 4.320/64.

Artigo 3º. Ficam os Anexos III do PPA – Plano Plurianual 2.022/2.025 e VI da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2.025, atualizados com a inclusão da ação abaixo:

Ação 1341 - Construção de Salas de Convivência - E.M.E.E-Prof.^a Edna Aparecida Ferreira

Meta	Programa	Quantidade	Unidade de medida
Execução da construção de novas salas, para ampliação do espaço físico na EMEE Prof. ^a Edna Aparecida Ferreira - Escola Especial.	0003	23,72	Metros quadrados

Artigo 4º. O crédito adicional ESPECIAL aberto no artigo 1º terá vigência no exercício financeiro de 2.025, podendo ser suplementado se necessário nos termos da autorização em Lei.

Artigo 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pilar do Sul, 09 de junho de 2025.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
Prefeito Municipal

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS
Secretária Gestora Jurídica de Controle de Legalidade, Licitações e Tributos

FÁBIO DE DEUS CAMARGO
Secretário Gestor da Fazenda Municipal

Registrado e publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, na data supra.

Juliana de Almeida Gomes
Encarregada de Contratos e Proc. Administrativos



**Projeto de Lei nº 1/2025
De 09 de Junho de 2025**

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Mensagem Justificativa nº 034/2025

Excelentíssima Senhora Presidente,

Nobres Pares,

Com os cordiais e respeitosos cumprimentos, aprez-me vir à presença de Vossa Senhoria e demais representantes desta colenda Casa de Leis para encaminhar às vossas mãos, o presente Projeto de Lei que versa sobre a abertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento vigente, para apreciação, deliberação e posterior votação pelo Colegiado de Vereadores no Plenário dessa Câmara Municipal.

O Projeto de Lei visa preparar o orçamento vigente, por meio de abertura de crédito adicional Especial, para suportar as despesas com o aditamento do contrato 65/2024 – PP 11/2024 - MANA PARTICIPACOES E OBRAS LTDA - ME, referente a serviços não previstos inicialmente em projeto, a fim de garantir a efetividade do objeto, que é a construção de novas salas, para ampliação do espaço físico na EMEE Prof.^a Edna Aparecida Ferreira - Escola Especial.

Outrossim, o recurso necessário para a abertura do crédito adicional ESPECIAL, será proveniente do superávit financeiro, de Recurso do Tesouro, apurado no exercício anterior, demonstrado no Balanço Patrimonial, nos termos do artigo 43 § 1º, inciso I da Lei Federal 4.320/64, conforme disposição do artigo 2º do Projeto de Lei ora mencionado.

O Município de Pilar do Sul, em 2025 arcará com uma contrapartida no valor de **R\$ 33.707,44(trinta e três mil, setecentos e sete reais e quarenta e quatro centavos)** referente a este Aditivo, que somados ao contrato o valor da contrapartida somará R\$ 149.610,04(cento e quarenta e nove mil, seiscentos e dez reais e quatro centavos), para fins de colaboração na consecução do objeto de execução da Emenda Parlamentar.

Tal obra, com respaldo financeiro também do Estado, faz-se pertinente para melhoria e ampliação dos serviços educacionais e apoio escolar pedagógico realizados pela escola que atende a modalidade do Ensino Especial, localizada na Avenida Miguel Petrere nº 1564 Bairro Campo Grande.

Ampliar instalações físicas para educação, apropriadas para crianças e pessoas portadoras de necessidades especiais, visa atingir as metas compromissadas junto a Agenda 2.030 da ONU - Organizações das Nações Unidas, por meio do cumprimento das chamadas ODS (Objetivos de Desenvolvimento Sustentável), quando considera as iniciativas voltadas a melhoras na qualidade da Educação Municipal, conforme preconiza a própria ODS de nº 04, retirada do sítio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo na internet (<https://www.tce.sp.gov.br/premio-ods>), vejamos:



ODS. 4 - Assegurar a educação inclusiva e equitativa e de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todas e todos.

Sendo essas as informações pertinentes para fins de justificar a abertura do crédito adicional ESPECIAL no Orçamento vigente, e contando com a costumeira compreensão e entendimento de Vossas Excelências, no aguardo das providências, antecipadamente agradeço e renovo meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL

A
Exma. Sra.
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Pilar do Sul/SP.





PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA
PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700



CÓDIGO DE ACESSO
6F45706263844D0084788DB4DE1EACAE

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/6F45706263844D0084788DB4DE1EACAE>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
Dezembro(31/12/2024)

Exercício de 2024

Pág.: 1

A) QUADRO PRINCIPAL

ISOLADO:1 - MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL

ATIVO				PASSIVO									
ESPECIFICAÇÃO		Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO		Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior				
ATIVO CIRCULANTE				45.232.791,89	40.658.271,76	PASSIVO CIRCULANTE				9.170.895,42	9.349.788,96		
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA				44.139.194,92	38.474.021,39	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO				95.000,78	0,00		
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL				44.139.194,92	38.474.021,39	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR				95.000,78	0,00		
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)				F	44.139.194,92	38.474.021,39	CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR				F	95.000,78	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO				826.561,27	1.887.070,38	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO				280.588,08	217.906,56		
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO				826.561,27	1.887.070,38	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO				280.588,08	217.906,56		
CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO				F	313,46	189,38	FORNECEDORES NACIONAIS				F	280.588,08	217.906,56
FAMÍLIA PAGO (F)							OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO				99.046,50	0,00	
CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO				F	2.656,81	420,04	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO				99.046,50	0,00	
MATERNIDADE PAGO (F)							PIS/PASEP A RECOLHER (F)				F	99.046,50	0,00
CRÉDITOS A RECEBER DECORRENTES DE ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS (P)				P	823.591,00	1.886.460,96	ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO				506.315,66	120.546,41	
ESTOQUES				267.035,70	297.179,99	VALORES RESTITUÍVEIS				506.315,66	120.546,41		
ALMOXARIFADO				267.035,70	297.179,99	CONSIGNAÇÕES				F	6.967,31	6.967,11	
MATERIAL DE CONSUMO (P)				P	100.396,55	96.384,62	DEPÓSITOS JUDICIAIS				F	9.015,34	11.171,61
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (P)				P	13.914,06	117.040,16	DEPÓSITOS NÃO JUDICIAIS				F	389.109,81	44.504,52
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (P)				P	0,00	10.371,27	CONSIGNAÇÕES (F)				F	101.223,20	57.903,17
AUTOPEÇAS (P)				P	37.092,85	0,00	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO				7.820.692,05	7.624.386,00	
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES (P)				P	0,00	11.385,57	PESSOAL A PAGAR				7.820.692,05	7.624.386,00	
OUTROS - ALMOXARIFADO (P)				P	115.632,24	61.998,37	PESSOAL A PAGAR				P	7.820.692,05	7.105.456,57
ATIVO NÃO-CIRCULANTE				122.314.637,98	105.321.150,73	PRECATÓRIOS DE PESSOAL - REGIME ORDINÁRIO				P	0,00	518.929,43	
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				15.429.957,65	15.150.161,75	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO				369.252,35	1.386.949,99		
CRÉDITOS A LONGO PRAZO				15.429.957,65	15.150.161,75	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO				369.252,35	1.386.949,99		
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA				P	14.709.020,99	14.204.597,19	PRECATÓRIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS - REGIME ORDINÁRIO				P	369.252,35	1.386.949,99
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA (P)				P	720.936,66	945.564,56	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE				0,00	238.984,12	
IMOBILIZADO				106.884.680,33	90.170.988,98	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO				0,00	238.984,12		
BENS MÓVEIS				33.747.920,27	31.447.709,07	FORNECEDORES NACIONAIS E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO				0,00	238.984,12		
BENS DE INFORMÁTICA				P	1.827.377,61	1.396.161,85	PRECATÓRIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS - REGIME ORDINÁRIO				P	0,00	238.984,12
MÓVEIS E UTENSÍLIOS				P	3.275.429,57	2.576.383,29	TOTAL PASSIVO				9.170.895,42	9.588.773,08	
VEÍCULOS				P	22.511.688,25	22.171.643,25	PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS				P	4.821.391,17	4.234.079,91	ESPECIFICAÇÃO		Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior		
MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO				P	1.251.917,33	1.007.258,74	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			158.376.534,45	136.390.649,41		
DEMAIS BENS MÓVEIS				P	60.116,34	62.182,03							
BENS IMÓVEIS				84.074.787,09	68.230.745,49								
INSTALAÇÕES (P)				P	0,00	562.464,42							
BENS IMOVEIS - ATIVOS DE CONCESSÃO				P	3.475.367,95	0,00							
BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO				P	15.592.887,72	12.598.277,82							



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
Dezembro(31/12/2024)

Exercício de 2024

Pág.: 2

A) QUADRO PRINCIPAL

ISOLADO:1 - MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
BENS DOMINICAIS	P	13.907.554,59	17.775.445,14				
BENS DE USO ESPECIAL	P	34.112.147,45	11.089.540,08				
BENS DE USO COMUM DO POVO	P	15.780.039,96	6.852.475,40				
DEMAIS BENS IMÓVEIS	P	1.206.789,42	19.352.542,63				
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS		-10.938.027,03	-9.507.465,58	RESULTADOS ACUMULADOS		158.376.534,45	136.390.649,41
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS IMÓVEIS	P	-114.274,16	-221.442,40	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS		158.376.534,45	136.390.649,41
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS MÓVEIS	P	-10.823.752,87	-9.286.023,18	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO		21.985.885,04	14.139.862,89
				SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		136.390.649,41	122.250.786,52
TOTAL		167.547.429,87	145.979.422,49	TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO		158.376.534,45	136.390.649,41
				TOTAL		167.547.429,87	145.979.422,49



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

BALANÇO PATRIMONIAL

Dezembro(31/12/2024)

Exercício de 2024

Pág.: 3

B) QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO		44.142.165,19	38.474.630,81	PASSIVO FINANCEIRO (980.951,02)+RP não Proc.(5.589.803,23)		6.570.754,25	6.810.489,12
ATIVO PERMANENTE		123.405.264,68	107.504.791,68	PASSIVO PERMANENTE		8.189.944,40	9.250.320,11
				SALDO PATRIMONIAL		152.786.731,22	129.918.613,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Dezembro(31/12/2024)

C) QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

ESPECIFICAÇÃO				ESPECIFICAÇÃO			
SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (811xxx e 8944201)	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS (Contas do Grupo 812xx)	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVO		39.240.682,92	27.371.887,56	ATOS POTENCIAIS PASSIVO		117.052.909,59	87.285.801,19
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES		39.215.182,92	27.371.887,56	OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES		72.641.362,70	34.452.633,54
DIREITOS CONTRATUAIS		25.500,00	0,00	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS		44.411.546,89	52.833.167,65
TOTAL		39.240.682,92	27.371.887,56	TOTAL		117.052.909,59	87.285.801,19



PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA
PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700



CÓDIGO DE ACESSO
382509FB86D74BE699CA157E12D438FE

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/382509FB86D74BE699CA157E12D438FE>

ANEXO I

Página 01

ARTIGO 43, § 1º, INCISO I E § 2º DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64.

BALANÇO PATRIMONIAL 2024				TESOURO	ESTADUAL	FEDERAL	OUTRAS FONTES
ATIVO FINANCEIRO		PASSIVO FINANCEIRO					
44.142.165,19		6.570.754,25					
SUPERÁVIT		37.571.410,94		R\$ 23.418.446,93	R\$ 6.122.089,35	R\$ 7.742.964,70	R\$ 287.909,96
DATA	PL/DECRETO	VALOR	OBJETO	TESOURO	ESTADUAL	FEDERAL	OUTRAS FONTES
14.01.2025	Decreto 4471	302.620,80	Suplemento Entidades	302.620,80			
14.01.2025	Projeto de Lei	650.000,00	Consultas Neuro e Psiquiatria	0,00	650.000,00		
14.01.2025	Decreto 4472	871.416,00	Serviços de Fisioterapia	0,00	200.000,00	R\$ 671.416,00	
14.01.2025	Projeto de Lei	1.803.600,00	Suplementação Santa Casa	1.803.600,00			
15.01.2025	Decreto 4475	120.000,00	Categoria Atividade Delegada	120.000,00			
30.01.2025	Projeto de Lei	38.116,84	Aditivo Reforma Campo Futebol	38.116,84			
30.01.2025	Projeto de Lei	30.000,00	Matl Permanente FNAS IGD PAB	0,00		R\$ 30.000,00	
31.01.2025	Decreto 4483	32.749,71	FNAS-IGD-PAB/ECAD/DEV	15.000,00		R\$ 17.749,71	
07.02.2025	Projeto de Lei	983.803,97	Parcela Diferida FUNDEB/VAAR	0,00	847.044,46	R\$ 136.759,51	
21.02.2025	Decreto 4492	700.000,00	Feaps - Seed- Saúde	700.000,00			
28.02.2025	Projeto de Lei	50.000,00	Material Permanente FNAS PSB	0,00		50.000,00	
28.02.2025	Decreto 4494	74.085,99	Suplementação diversas FNAS	0,00	2.598,58	71.487,41	
11.03.2025	Decreto 4499	30.000,00	Devolução Estadual	0,00	30.000,00		
11.03.2025	Decreto 4500	102.163,03	Aq Academia Ar Livre	0,00	102.163,03		
14.03.2025	Decreto 4503	180.000,00	RT - Residência Terapêutica	70.477,95		R\$ 109.522,05	
25.03.2025	Decreto 4508	100.000,00	Emenda Federal APAE	0,00		R\$ 100.000,00	
27.03.2025	Projeto de Lei	30.000,00	Matl Perm. FNAS PSE (CREAS)			R\$ 30.000,00	
29.03.2025	Decreto 4510	63.256,21	Ajuste diversos CREAS PA-e 4417	0,00	5.869,58	57.386,63	
16.04.2025	Projeto de Lei	64.388,89	Saldo Lei Aldir Blanc-Cultura	0,00		R\$ 64.388,89	
16.04.2025	Decreto 4520	354.054,99	Suplementação FNDE -ETI	0,00		354.054,99	
		6.580.256,43		3.049.815,59	1.837.675,65	1.692.765,19	
	Saldo Superávit	30.991.154,51		R\$ 20.368.631,34	R\$ 4.284.413,70	R\$ 6.050.199,51	R\$ 287.909,96

ANEXO I

ARTIGO 43, § 1º, INCISO I E § 2º DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64.

BALANÇO PATRIMONIAL 2024				TESOURO	ESTADUAL	FEDERAL	OUTRAS FONTES
ATIVO FINANCEIRO		PASSIVO FINANCEIRO					
44.142.165,19		6.570.754,25					
SUPERÁVIT		37.571.410,94		R\$ 23.418.446,93	R\$ 6.122.089,35	R\$ 7.742.964,70	R\$ 287.909,96
DATA	PL/DECRETO	VALOR	OBJETO	TESOURO	ESTADUAL	FEDERAL	OUTRAS FONTES
	Total Página 01	6.580.256,43		3.049.815,59	1.837.675,65	1.692.765,19	0,00
28.04.2025	Decreto 4524	256.082,10	Suplementação Diversas	256.082,10			
13.05.2025	Projeto de Lei	90.000,00	Projeto Cozinhaalimento		90.000,00		
15.05.2025	Decreto 4530	610.000,00	Seg Publica,SEED,Sectur,Segfaz	510.000,00	100.000,00		
15.05.2025	Projeto de Lei	1.600.000,00	Saúde	550.000,00	1.050.000,00		
16.05.2025	Projeto de Lei	669.126,07	Construção Jazigos c/ 368 gavetas	669.126,07			
23.05.2025	Projeto de Lei	33.707,44	Aditivo Salas da Escola Especial	33.707,44			
		9.839.172,04		5.068.731,20	3.077.675,65	1.692.765,19	0,00
	Saldo Superávit	27.732.238,90		R\$ 18.349.715,73	R\$ 3.044.413,70	R\$ 6.050.199,51	R\$ 287.909,96

PILAR DO SUL/SP,23/MAIO/2025

FABIO DE DEUS CAMARGO
SECRETÁRIO GESTOR DA FAZENDA MUNICIPAL
CPF.: 150.586.178-03



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
SOIUrb - Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo
RUA JOÃO BATISTA RIBEIRO, nº 295 - Centro - (15) 3278-2526 /2317 - PILAR DO SUL-SP

QUADRO COMPARATIVO - ADITAMENTO DE VALOR

DADOS DO SERVIÇO	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE SALAS DE CONVIVÊNCIA NA E.M.E.E. "PROFª EDNA APARECIDA FERREIRA"	
LOCAL: PILAR DO SUL-SP	
EMPRESA: MANA PARTICIPAÇÕES E OBRAS LTDA - ME	
CONTRATO Nº: 65/2024 / CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 11/2024	
VALOR PREVISTO PARA A CONTRATAÇÃO (LICITAÇÃO): R\$ 302.005,72	
VALOR DO CONTRATO: R\$ 220.983,10	
PERCENTUAL DE DESCONTO (LICITAÇÃO): 26,83%	
REFERÊNCIA: SINAPI: 03/2024 (DESONERADO) / CDHU: 193 (DESONERADO)	
BDI: 25,00%	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADES		VALORES			DIFERENÇAS			
					CONTRATO (INICIAL)	CONTRATO (REPROGRAMADO)	PREÇO UNITÁRIO (CONTRATADO) COM BDI	CONTRATO (INICIAL)	REPROGRAMADO	QUANTIDADES		VALORES	
										+	-	+	-
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				SUB TOTAL	R\$ 5.149,06	R\$ 6.436,33				
1.1	COMP.	1	Administração local	vb	1,00	1,25	R\$ 5.149,06	R\$ 5.149,06	R\$ 6.436,33	0,25	0,00	R\$ 1.287,27	R\$ 0,00
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				SUB TOTAL	R\$ 26.047,96	R\$ 29.031,57				
2.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,88	2,88	R\$ 169,79	R\$ 489,00	R\$ 489,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.2	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	un x mês	4,00	5,00	R\$ 986,75	R\$ 3.947,00	R\$ 4.933,75	1,00	0,00	R\$ 986,75	R\$ 0,00
2.3	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	un x mês	4,00	5,00	R\$ 804,60	R\$ 3.218,40	R\$ 4.023,00	1,00	0,00	R\$ 804,60	R\$ 0,00
2.4	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	363,55	363,55	R\$ 4,03	R\$ 1.465,11	R\$ 1.465,11	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.5	SINAPI	97083	Regularização/Compactação mecânica de solo, com compactador de solos a percussão	m²	363,55	363,55	R\$ 3,46	R\$ 1.257,88	R\$ 1.257,88	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.6	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	1,64	1,64	R\$ 179,73	R\$ 294,76	R\$ 294,76	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.7	CDHU	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	m³	0,37	0,37	R\$ 326,78	R\$ 120,91	R\$ 120,91	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.8	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	1,76	1,76	R\$ 65,35	R\$ 115,02	R\$ 115,02	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.9	CDHU	02.03.120	Tapume fixo para fechamento de áreas, com portão	m²	54,40	54,40	R\$ 90,96	R\$ 4.948,22	R\$ 4.948,22	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.10	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria,	m³	3,77	8,61	R\$ 110,24	R\$ 415,60	R\$ 949,17	4,84	0,00	R\$ 533,56	R\$ 0,00
2.11	CDHU	01.17.051	Projeto executivo em formato A1 + ART = Arquitetura	un	1,00	1,00	R\$ 1.427,54	R\$ 1.427,54	R\$ 1.427,54	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.12	CDHU	01.17.051	Projeto executivo em formato A1 + ART = Infraestrutura e Superestrutura	un	1,00	1,00	R\$ 1.427,54	R\$ 1.427,54	R\$ 1.427,54	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.13	CDHU	01.17.031	Projeto executivo em formato A1 + ART = Prevenção de combate à incêndio (Unidade escolar inteira)	un	1,00	1,00	R\$ 1.926,49	R\$ 1.926,49	R\$ 1.926,49	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.14	CDHU	01.17.111	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A1 (SPDA) + ART (Unidade escolar inteira)	un	1,00	1,00	R\$ 918,40	R\$ 918,40	R\$ 918,40	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.15	CDHU	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	m x mês	20,00	25,00	R\$ 25,88	R\$ 517,60	R\$ 647,00	5,00	0,00	R\$ 129,40	R\$ 0,00
2.16	CDHU	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	m	5,00	10,00	R\$ 9,98	R\$ 49,90	R\$ 99,80	5,00	0,00	R\$ 49,90	R\$ 0,00
2.17	CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	237,71	237,71	R\$ 14,76	R\$ 3.508,60	R\$ 3.508,60	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.18	CDHU	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro,	m²	0,00	53,80	R\$ 6,54	R\$ 0,00	R\$ 351,84	53,80	0,00	R\$ 351,84	R\$ 0,00
2.19	CDHU	06.14.020	Carga manual de solo	m³	0,00	4,84	R\$ 9,68	R\$ 0,00	R\$ 46,86	4,84	0,00	R\$ 46,86	R\$ 0,00
2.20	CDHU	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	0,00	53,80	R\$ 1,50	R\$ 0,00	R\$ 80,70	53,80	0,00	R\$ 80,70	R\$ 0,00
3			INFRAESTRUTURA					R\$ 30.053,51	R\$ 33.495,25				
3.1	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	38,76	38,76	R\$ 40,85	R\$ 1.583,35	R\$ 1.583,35	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.2	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	87,50	87,50	R\$ 65,58	R\$ 5.738,25	R\$ 5.738,25	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.3	SINAPI	101616	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural)	m²	17,94	17,94	R\$ 6,56	R\$ 117,69	R\$ 117,69	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.4	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	29,61	29,61	R\$ 85,49	R\$ 2.531,36	R\$ 2.531,36	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada - 3cm	m³	0,53	2,14	R\$ 177,64	R\$ 94,15	R\$ 380,15	1,61	0,00	R\$ 286,00	R\$ 0,00
3.6	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	kg	437,40	437,40	R\$ 9,36	R\$ 4.094,06	R\$ 4.094,06	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.7	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa – Estribos	kg	216,54	216,54	R\$ 9,36	R\$ 2.026,81	R\$ 2.026,81	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.8	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 Mpa	m³	5,38	5,38	R\$ 419,83	R\$ 2.258,69	R\$ 2.258,69	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.9	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	5,38	5,38	R\$ 137,83	R\$ 741,53	R\$ 741,53	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.10	CDHU	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	m³	6,68	6,68	R\$ 820,48	R\$ 5.480,81	R\$ 5.480,81	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.11	SINAPI	93205	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta	m	39,28	39,28	R\$ 53,13	R\$ 2.086,95	R\$ 2.086,95	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.12	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	66,78	66,78	R\$ 5,90	R\$ 394,00	R\$ 394,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.13	CDHU	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m²	0,66	0,66	R\$ 710,08	R\$ 468,65	R\$ 468,65	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.14	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	74,63	74,63	R\$ 17,34	R\$ 1.294,08	R\$ 1.294,08	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.15	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	74,96	74,96	R\$ 15,25	R\$ 1.143,14	R\$ 1.143,14	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3.16	SINAPI	94990	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra,	m³	0,00	3,23	R\$ 627,00	R\$ 0,00	R\$ 2.023,96	3,23	0,00	R\$ 2.023,96	R\$ 0,00
3.17	CDHU	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	m²	0,00	53,80	R\$ 21,04	R\$ 0,00	R\$ 1.131,79	53,80	0,00	R\$ 1.131,79	R\$ 0,00



4			SUPERESTRUTURA							R\$ 16.584,82	R\$ 16.584,82					
4.1	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m²	30,18	30,18	R\$ 217,13	R\$ 6.552,98	R\$ 6.552,98	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
4.2	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	kg	433,32	433,32	R\$ 9,36	R\$ 4.055,88	R\$ 4.055,88	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
4.3	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa – Estribos	kg	196,61	196,61	R\$ 9,36	R\$ 1.840,27	R\$ 1.840,27	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
4.4	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 Mpa	m³	8,03	8,03	R\$ 419,83	R\$ 3.371,23	R\$ 3.371,23	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
4.5	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	8,03	8,03	R\$ 95,20	R\$ 764,46	R\$ 764,46	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5			ALVENARIA E REVESTIMENTOS					R\$ 39.016,86	R\$ 57.323,74							
5.1	CDHU	14.04.220	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	m²	116,75	116,75	R\$ 83,33	R\$ 9.728,78	R\$ 9.728,78	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	306,28	306,28	R\$ 5,90	R\$ 1.807,05	R\$ 1.807,05	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.3	CDHU	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m³	0,62	0,62	R\$ 710,08	R\$ 440,25	R\$ 440,25	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.4	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	243,44	243,44	R\$ 10,85	R\$ 2.641,32	R\$ 2.641,32	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada - 3,00cm	m³	4,48	4,48	R\$ 177,64	R\$ 795,83	R\$ 795,83	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.6	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 Mpa - 6,00cm	m³	8,97	8,97	R\$ 419,83	R\$ 3.765,88	R\$ 3.765,88	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.7	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	8,97	8,97	R\$ 95,20	R\$ 853,94	R\$ 853,94	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.8	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	0,27	0,27	R\$ 179,74	R\$ 48,53	R\$ 48,53	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.9	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentamento com argamassa mista	m²	6,69	0,00	R\$ 119,63	R\$ 800,32	R\$ 0,00	0,00	-6,69	R\$ 0,00	(R\$ 800,32)			
5.10	CDHU	30.04.070	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25x25cm) com argamassa industrializada para rejunte,	m²	6,69	0,00	R\$ 13,64	R\$ 91,25	R\$ 0,00	0,00	-6,69	R\$ 0,00	(R\$ 91,25)			
5.11	CDHU	14.30.310	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm – 1ST / 1 RU	m²	21,84	21,84	R\$ 131,23	R\$ 2.866,06	R\$ 2.866,06	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.12	SINAPI	87248	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35cm (retificado) aplicada em ambientes de área maior que 10 m² - assentado com argamassa colante industrializada ACIII e rejuntamento.	m²	81,75	136,96	R\$ 68,14	R\$ 5.570,45	R\$ 9.332,46	55,21	0,00	R\$ 3.762,01	R\$ 0,00			
5.13	SINAPI	88648	Rodapê cerâmico de 7cm de altura com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35cm (retificado), assentado com argamassa colante industrializada ACIII e rejuntamento.	m	34,78	97,84	R\$ 8,78	R\$ 305,37	R\$ 859,04	63,06	0,00	R\$ 553,67	R\$ 0,00			
5.14	CDHU	33.10.100	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	m²	27,82	27,82	R\$ 38,51	R\$ 1.071,35	R\$ 1.071,35	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.15	CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	302,48	302,48	R\$ 27,21	R\$ 8.230,48	R\$ 8.230,48	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
5.16	SINAPI	87777	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos espessura 25mm	m²	0,00	243,44	R\$ 54,10	R\$ 0,00	R\$ 13.170,45	243,44	0,00	R\$ 13.170,45	R\$ 0,00			
5.17	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	m²	0,00	43,68	R\$ 12,15	R\$ 0,00	R\$ 530,56	43,68	0,00	R\$ 530,56	R\$ 0,00			
5.20	CDHU	30.04.020	Revestimento sintético de borracha ou PVC colorido, para sinalização tátil de alerta / direcional - colado	m²	0,00	6,69	R\$ 176,65	R\$ 0,00	R\$ 1.181,76	6,69	0,00	R\$ 1.181,76	R\$ 0,00			
6			COBERTURA					R\$ 57.111,53	R\$ 64.799,47							
6.1	CDHU	15.01.030	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos de 10,01 a 13,00 m	m²	199,76	199,76	R\$ 173,43	R\$ 34.644,38	R\$ 34.644,38	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
6.2	CDHU	33.05.010	Verniz fungicida para madeira	m²	223,12	249,08	R\$ 20,89	R\$ 4.660,98	R\$ 5.203,28	25,96	0,00	R\$ 542,30	R\$ 0,00			
6.3	SINAPI	94443	Telhamento com telha cerâmica de encaixe, tipo romana, com mais de 2 águas, incluso transporte vertical	m²	199,76	199,76	R\$ 54,53	R\$ 10.892,91	R\$ 10.892,91	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
6.4	CDHU	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	m	18,27	18,27	R\$ 26,59	R\$ 485,80	R\$ 485,80	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
6.5	CDHU	16.02.270	Espigão de barro emboçado	m	32,92	32,92	R\$ 33,19	R\$ 1.092,61	R\$ 1.092,61	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
6.6	SINAPI	96114	Forro em drywall, para ambientes comerciais, inclusive estrutura birecional de fixação	m²	80,88	80,88	R\$ 65,96	R\$ 5.334,84	R\$ 5.334,84	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
6.7	CDHU	16.33.082	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m M 40,87 47,70 88,57	m	0,00	25,00	R\$ 81,01	R\$ 0,00	R\$ 2.025,26	25,00	0,00	R\$ 2.025,26	R\$ 0,00			
6.8	CDHU	16.33.102	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m M 63,05 56,38 119,43	m	0,00	5,20	R\$ 109,24	R\$ 0,00	R\$ 568,03	5,20	0,00	R\$ 568,03	R\$ 0,00			
6.9	SINAPI	96121	Acabamentos para forro (roda-forro em perfil metálico e plástico	m	0,00	36,72	R\$ 10,75	R\$ 0,00	R\$ 394,63	36,72	0,00	R\$ 394,63	R\$ 0,00			
6.10	CDHU	22.01.210	Testeira em tábuas aparelhada, largura até 20cm	m	0,00	92,70	R\$ 34,25	R\$ 0,00	R\$ 3.175,31	92,70	0,00	R\$ 3.175,31	R\$ 0,00			
6.11	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	m²	0,00	80,88	R\$ 12,15	R\$ 0,00	R\$ 982,41	80,88	0,00	R\$ 982,41	R\$ 0,00			
7			ESQUADRIAS					R\$ 17.162,36	R\$ 17.162,36							
7.1	SINAPI	94570	Janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros, com vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante e ferragens. Fornecimento e instalação	m²	7,68	7,68	R\$ 306,06	R\$ 2.350,54	R\$ 2.350,54	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.2	SINAPI	100702	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador	m²	9,66	9,66	R\$ 431,18	R\$ 4.165,20	R\$ 4.165,20	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.3	CDHU	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	un	2,00	2,00	R\$ 182,01	R\$ 364,02	R\$ 364,02	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.4	CDHU	19.01.064	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 21 cm até 30 cm, acabamento polido	m	14,20	14,20	R\$ 174,19	R\$ 2.473,50	R\$ 2.473,50	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.5	CDHU	14.04.220	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	m²	7,84	7,84	R\$ 83,33	R\$ 653,31	R\$ 653,31	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.6	SINAPI	93205	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta	m	13,06	13,06	R\$ 53,13	R\$ 693,88	R\$ 693,88	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.7	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	18,30	18,30	R\$ 5,90	R\$ 107,97	R\$ 107,97	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.8	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	18,30	18,30	R\$ 10,85	R\$ 198,56	R\$ 198,56	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.9	SINAPI	99855	Corrimão simples, diâmetro externo = 1 1/2, em aço galvanizado. Fornecimento e instalação completa	m	52,24	52,24	R\$ 105,56	R\$ 5.514,45	R\$ 5.514,45	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
7.10	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	15,92	15,92	R\$ 40,26	R\$ 640,94	R\$ 640,94	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8			ELÉTRICA					R\$ 17.565,26	R\$ 17.565,26							
8.1	CDHU	38.19.220	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 32 mm	m	10,00	10,00	R\$ 15,86	R\$ 158,60	R\$ 158,60	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.2	CDHU	39.21.060	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	180,00	180,00	R\$ 13,88	R\$ 2.498,40	R\$ 2.498,40	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.3	CDHU	39.21.050	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	60,00	60,00	R\$ 10,01	R\$ 600,60	R\$ 600,60	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.4	CDHU	37.13.660	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	un	2,00	2,00	R\$ 183,23	R\$ 366,46	R\$ 366,46	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.5	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	9,00	9,00	R\$ 40,85	R\$ 367,65	R\$ 367,65	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.6	CDHU	38.13.020	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	m	60,00	60,00	R\$ 9,43	R\$ 565,80	R\$ 565,80	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.7	CDHU	06.11.040	Reatero manual apoiado sem controle de compactação	m³	9,00	9,00	R\$ 15,25	R\$ 137,25	R\$ 137,25	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.8	CDHU	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN /12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	un	1,00	1,00	R\$ 558,98	R\$ 558,98	R\$ 558,98	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.9	CDHU	37.13.660	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	un	1,00	1,00	R\$ 183,23	R\$ 183,23	R\$ 183,23	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.10	CDHU	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50A	un	4,00	4,00	R\$ 122,40	R\$ 489,60	R\$ 489,60	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.11	CDHU	37.13.600	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	un	1,00	1,00	R\$ 30,24	R\$ 30,24	R\$ 30,24	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.12	CDHU	38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	m	150,00	150,00	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00	R\$ 2.175,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
8.13	CDHU	39.21.010	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	300,00	300,00	R\$ 2,01	R\$ 603,00	R\$ 603,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00			



8.14	CDHU	39.21.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	m	300,00	300,00	R\$ 2,66	R\$ 798,00	R\$ 798,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.15	CDHU	39.21.030	Cabo de cobre flexível de 4 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	m	150,00	150,00	R\$ 3,78	R\$ 567,00	R\$ 567,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.16	CDHU	39.11.190	Cabo telefônico CCE-APL, com 4 pares de 0,50 mm, para conexões em rede	m	100,00	100,00	R\$ 6,93	R\$ 693,00	R\$ 693,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.17	CDHU	39.18.120	Cabo para rede U/UTP 23 AWG com 4 pares - categoria 6A	m	150,00	150,00	R\$ 20,33	R\$ 3.049,50	R\$ 3.049,50	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.18	CDHU	40.07.010	Caixa em PVC de 4´ x 2´	un	22,00	22,00	R\$ 13,00	R\$ 286,00	R\$ 286,00	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.19	CDHU	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	10,00	10,00	R\$ 21,69	R\$ 216,90	R\$ 216,90	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.20	CDHU	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	cj	2,00	2,00	R\$ 28,66	R\$ 57,32	R\$ 57,32	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.21	CDHU	40.04.096	Tomada RJ 45 para rede de dados, com placa	un	2,00	2,00	R\$ 65,71	R\$ 131,42	R\$ 131,42	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.22	CDHU	40.04.090	Tomada RJ 11 para telefone, sem placa	un	2,00	2,00	R\$ 36,93	R\$ 73,86	R\$ 73,86	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.23	CDHU	40.20.120	Placa de 4´ x 2´ (tomada telefone)	un	2,00	2,00	R\$ 5,09	R\$ 10,18	R\$ 10,18	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.24	CDHU	40.04.480	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	cj	2,00	2,00	R\$ 30,44	R\$ 60,88	R\$ 60,88	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.25	CDHU	41.14.090	Luminária retangular de sobrepor tipo calha fechada, com difusor translúcido, para 2 lâmpadas LED	un	8,00	8,00	R\$ 153,24	R\$ 1.225,92	R\$ 1.225,92	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.26	CDHU	41.02.551	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20W	un	16,00	16,00	R\$ 27,40	R\$ 438,40	R\$ 438,40	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.27	CDHU	41.13.200	Luminária blindada oval de sobrepor ou arandela	un	7,00	7,00	R\$ 124,26	R\$ 869,82	R\$ 869,82	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.28	CDHU	41.02.580	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	un	7,00	7,00	R\$ 30,15	R\$ 211,05	R\$ 211,05	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8.29	SINAPI	101632	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 1000 w - fornecimento e instalação	un	4,00	4,00	R\$ 35,30	R\$ 141,20	R\$ 141,20	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9			SPDA - SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS					R\$ 7.673,99	R\$ 7.673,99				
9.1	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	10,80	10,80	R\$ 40,85	R\$ 441,18	R\$ 441,18	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.2	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	10,80	10,80	R\$ 15,25	R\$ 164,70	R\$ 164,70	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.3	CDHU	42.01.086	Captor tipo terminal aéreo, h= 300 mm em alumínio	un	7,00	7,00	R\$ 13,83	R\$ 96,81	R\$ 96,81	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.4	CDHU	42.05.310	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 250 mm	un	4,00	4,00	R\$ 24,39	R\$ 97,56	R\$ 97,56	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.5	CDHU	42.05.300	Tampa para caixa de inspeção cilíndrica, aço galvanizado	un	4,00	4,00	R\$ 41,69	R\$ 166,76	R\$ 166,76	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.6	CDHU	42.05.210	Haste de aterramento de 5/8´ x 3 m	un	4,00	4,00	R\$ 173,55	R\$ 694,20	R\$ 694,20	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.7	CDHU	42.05.160	Conector olhal cabo/haste de 5/8´	un	4,00	4,00	R\$ 7,90	R\$ 31,60	R\$ 31,60	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.8	CDHU	42.05.440	Barra condutora chata em alumínio de 7/8´ x 1/8´, inclusive acessórios de fixação	m	45,00	45,00	R\$ 27,71	R\$ 1.246,95	R\$ 1.246,95	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.9	CDHU	38.01.060	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1´ - com acessórios	m	16,00	16,00	R\$ 32,18	R\$ 514,88	R\$ 514,88	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.10	CDHU	39.04.080	Cabo de cobre nu, têmpera mole, classe 2, de 50 mm²	m	60,00	60,00	R\$ 45,43	R\$ 2.725,80	R\$ 2.725,80	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.11	CDHU	42.05.120	Conector de emenda em latão para cabo de até 50 mm² com 4 parafusos	un	4,00	4,00	R\$ 26,51	R\$ 106,04	R\$ 106,04	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.12	CDHU	42.05.100	Caixa de inspeção suspensa	un	4,00	4,00	R\$ 53,41	R\$ 213,64	R\$ 213,64	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.13	CDHU	42.05.520	Suporte para fixação de fita de alumínio 7/8´ x 1/8´, com base plana	un	25,00	25,00	R\$ 15,54	R\$ 388,50	R\$ 388,50	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.14	CDHU	42.05.380	Caixa de equalização, de embutir, em aço com barramento, de 200 x 200 mm e tampa	un	2,00	2,00	R\$ 341,20	R\$ 682,40	R\$ 682,40	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9.15	CDHU	42.05.290	Suporte para fixação de terminal aéreo e/ou de cabo de cobre nu, com base plana	un	7,00	7,00	R\$ 14,71	R\$ 102,97	R\$ 102,97	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 4.617,75	R\$ 4.617,75				
10.1	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	10,00	10,00	R\$ 55,13	R\$ 551,30	R\$ 551,30	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.2	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	2,40	2,40	R\$ 85,49	R\$ 205,18	R\$ 205,18	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.3	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m²	3,72	3,72	R\$ 217,13	R\$ 807,72	R\$ 807,72	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.4	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	kg	79,80	79,80	R\$ 9,36	R\$ 746,93	R\$ 746,93	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.5	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 Mpa	m³	0,61	0,61	R\$ 419,84	R\$ 256,10	R\$ 256,10	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.6	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	0,24	0,24	R\$ 137,83	R\$ 33,08	R\$ 33,08	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.7	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	0,37	0,37	R\$ 95,19	R\$ 35,22	R\$ 35,22	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.8	CDHU	14.10.121	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 19 x 19 x 39 cm - classe C	m²	8,80	8,80	R\$ 92,33	R\$ 812,50	R\$ 812,50	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.9	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	17,60	17,60	R\$ 5,90	R\$ 103,84	R\$ 103,84	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.10	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	17,60	17,60	R\$ 10,85	R\$ 190,96	R\$ 190,96	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10.11	CDHU	55.01.070	Limpeza complementar e especial de piso com produtos químicos	m²	158,21	158,21	R\$ 5,53	R\$ 874,92	R\$ 874,92	0,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
								R\$ 220.983,10	R\$ 254.690,54				
										R\$ 34.599,01	-R\$ 891,57		

	ADIÇÃO DE QUANTIDADE
	SUPRESSÃO DE QUANTIDADE
	NOVO SERVIÇO

RESUMO DE VALORES	
VALOR ATUAL DO CONTRATO	R\$ 220.983,10
VALOR DOS NOVOS SERVIÇOS DE ACRÉSCIMO (PROPOSTO NA REPROGRAMAÇÃO)	R\$ 34.599,01
VALOR DA SUPRESSÃO (PROPOSTO NA REPROGRAMAÇÃO)	(R\$ 891,57)
VALOR FINAL ADITIVO	R\$ 33.707,44
PERCENTUAL DE ADITIVO	15,25%

PILAR DO SUL-SP, 14 DE MAIO DE 2025.





PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA
PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700



CÓDIGO DE ACESSO
C04538C6C26B4D5F9059FA32DCA8E877

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/C04538C6C26B4D5F9059FA32DCA8E877>